
 
D.J. (955) 
 

 
SANTIAGO,  

 
 

RESOLUCION N°  
 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N°19.239; en el D.S. N°86 de 2021 

artículos 11 y 12 del D.F.L. N°2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en el 
Decreto TRA N°797/14/2023; en la Resolución Exenta N°2951 de 2018; en la Resolución 
Exenta N°0386 de 2023; y el correo de fecha 05 de septiembre de la Unidad de Apoyo 
Técnico de la Vicerrectoría Académica.  

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, la Ley Nº19.239 crea la Universidad Tecnológica 
Metropolitana como una institución de educación  superior del Estado de Chile, 
autónoma, con personalidad jurídica y patrimonio propios, cuyo objetivo fundamental es 
ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento 
por medio de la investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, 
y de la formación académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente 
al quehacer tecnológico. 

 
2. Que, el Decreto con Fuerza de Ley N°2 del Ministerio de 

Educación del año 1994, que aprueba el Estatuto Orgánico de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, dispone que esta Institución goza de autonomía académica, 
administrativa y económica. En ejercicio de dicha autonomía, y por habilitación del 
artículo 3 N°7 del mismo cuerpo legal, la Universidad está especialmente facultada para 
dictar reglamentos, decretos y resoluciones, siempre que no sean contrarios a la 
Constitución ni a las leyes; lo anterior para la promoción de sus fines y el cumplimiento 
de sus objetivos. 

 
3. Que, la Vicerrectoría Académica detenta dentro de sus 

funciones, la actualización periódica del soporte normativo que regula los procesos de 
formación profesional, de grado, y de aprendizaje continuo, según lo establecido por la 
Resolución Exenta N°2951 de 2018. 

 
4. Que, la Resolución Exenta N°0386 de 2023, que promulga 

el acuerdo del Honorable Consejo Superior adoptado en sesión de fecha 27 de enero de 
2023, aprobatoria de la actualización del Modelo Educativo de la Universidad, indica que 
la acción formativa de carácter presencial debe ser complementada con el uso de 
ambientes emergentes de aprendizaje con componentes virtuales, el aula virtual se 
configura como complemento de las acciones en el aula física. 

 
5. Así mismo, señala que la docencia debe ser desarrollada o 

complementada con mediaciones digitales de distinto tipo, que permitan interconectar 
estudiantes, docentes, espacios y recursos, generando condiciones múltiples que 
aporten a la mayor versatilidad y efectividad de los procesos de enseñanza aprendizaje. 

 
6. El correo electrónico de 05 de septiembre de 2024 de la 

Unidad de Apoyo Técnico de la Vicerrectoría Académica, por medio del cual se solicita 
a Dirección Jurídica, formalizar el uso de la plataforma CANVAS, por tanto, 

 
RESUELVO: 

 
I. Apruébese, a contar del segundo semestre 2024, el uso 

obligatorio de la plataforma CANVAS por parte del cuerpo académico y docente de la 

03466 EXENTA

11 SEPTIEMBRE 2024



Universidad, como componente virtual de apoyo para las asignaturas dictadas en 
modalidad presencial o no presencial, independientemente de la utilización de MS 
Teams, para las clases sincrónicas no presenciales. 

 
Regístrese y Comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría  
Vicerrectoría Académica 
Secretaría General  
Contraloría Interna (con antecedentes) 
Dirección Jurídica  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Dirección General de Docencia  
Facultad de Administración y Economía 

• Departamento de Contabilidad y Gestión Financiera 

• Departamento de Economía, Recursos Naturales y Comercio Internacional. 

• Departamento de Estadística y Econometría 

• Departamento de Gestión de la Información 

• Departamento de Gestión Organizacional 

• Escuela de Contadores Auditores 

• Escuela de Bibliotecología Escuela de Administración 

• Escuela de Comercio Internacional 

• Escuela de Ingeniería Comercial 

Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial. 

Departamento de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 

• Departamento de Ciencias de la Construcción 

• Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial 
• Escuela de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 

• Escuela de Construcción Civil 
• Escuela de Arquitectura 

Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y Medio Ambiente. 

Departamento de Química 

• Departamento de Matemáticas 

• Departamento de Física 

• Departamento de Biotecnología 

• Escuela de Química 

• Escuela de Industria Alimentaria y Biotecnología 

Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social. 

Departamento de Diseño 

• Departamento de Cartografía 

• Departamento de Trabajo Social 
• Departamento de Humanidades 

• Escuela de Diseño 

• Escuela de Cartografía 

• Escuela de Trabajo Social 
Facultad de Ingeniería 

Departamento de Informática y Computación 

• Departamento de Industria 

• Departamento de Electricidad 

• Departamento de Mecánica 

• Escuela de Informática 

• Escuela de Industria 

• Escuela de Mecánica 

• Escuela de Electrónica 

• Escuela de Geomensura 

Instituto Universitario de Investigación y Desarrollo Tecnológico  

Escuela de Derecho 

Escuela de Psicología 

Unidad de Apoyo Técnico Vicerrectoría Académica 
Archivo institucional 
 
 

PCT/AVGG 

SANDRA 

JACQUELINE 

GAETE MEJIAS

Firmado digitalmente 

por SANDRA 

JACQUELINE GAETE 

MEJIAS 

Fecha: 2024.09.11 

20:41:52 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.09.20 

12:23:09 -03'00'

UTEM
TOTALMENTE TRAMITADO
23 SEPTIEMBRE 2024


	DJ_955_USO OBLIGATORIO DE LA PLATAFORMA CANVAS_09-09-2024

